
 

 

Pag. 1 a 4 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

Il Vicario 

VISTI i R.R.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la Legge 8 luglio 1986, n. 349 ss.mm.ii. recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e 

norme in materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante la Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. recante le Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. n. 128/2021 è stato istituito il 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) che 

prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale 

innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

VISTO il D.L. 11 novembre 2022 n. 173, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, nello specifico, l’articolo 4, comma 3, con il quale le 

denominazioni «Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica» e «Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica» (di seguito anche MASE) sostituiscono, a ogni 

effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro della transizione ecologica» e 

«Ministero della transizione ecologica»; 

VISTO il D.P.C.M. in data 30 ottobre 2023, n. 180 concernente “Modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica” di cui al decreto D.P.C.M. 29 

luglio 2021, n. 128; 

VISTO, inoltre, l’art. 17, comma 3, del D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D. n. 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la Corte dei conti in data 

12 aprile 2022 al n. 877 con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è stato conferito l’incarico 

dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II “Innovazione tecnologica e 

digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione, di 

cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

VISTO il D.D. n. 8 del 28 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la Corte dei conti in data 

9 maggio 2022 al n. 1340, con il quale all’Ing. Laura Petrillo è stato conferito l’incarico 

dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione III “Sicurezza Informatica e dei Resp. Div.: Petrillo L.

Ufficio: ITC_03

Data: 26/02/2024

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

26
/0

2/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

7:
21



 

 

Pag. 2 a 4 

flussi documentali” della Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione, di 

cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 10 gennaio 2024, n. 

7, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024 -

2026”, registrato dalla Corte dei conti il 18 gennaio 2024, n. 68; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 - GU Serie Generale n. 303 del 30 

dicembre 2023 - Suppl. Ordinario n. 40/L; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 

Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026 - GU Serie Generale n. 

303 del 30 dicembre 2023 - Suppl. Ordinario n. 41; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, ed in particolare l’articolo 21, comma 17 che riporta 

“Nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei 

Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge 

di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte 

nell'esercizio precedente”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 

relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196: “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del GDPR; 

CONSIDERATO che il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica è tenuto alla 

designazione obbligatoria del Responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO), 

rientrando nella fattispecie prevista dall'articolo 37, par. 1, lett. a), del Regolamento 

generale sulla protezione dei dati; 

CONSIDERATO che l’incarico dell’attuale Responsabile della protezione dei dati personali 

(RPD/DPO) del MASE, scaduto in data 05/10/2023, è attualmente prorogato per il tempo 

strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente e comunque per un 

periodo non superiore a n. sei mesi a far data dal 06/10/2023 in virtù della determina n.274 

del 26 settembre 2023; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTI, in particolare, gli artt. 48, 49 e 50, comma 1, lett. b) e f) del D.Lgs. 36/2023 relativi alle 

procedure applicabili ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di 

cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre n. 272 del 26 settembre 2023 si è determinato 

l’avvio della procedura per l’affidamento del Servizio di Responsabile della Protezione dei 

Dati (RPD), per la durata di n.24 mesi, eventualmente prorogabile, secondo quanto 

previsto dall’art. 120 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, per le esigenze del Ministero 

dell’Ambiente e della sicurezza energetica, mediante RDO aperta attraverso MePA con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo; 



 

 

Pag. 3 a 4 

CONSIDERATO che con suddetta Determina si è determinato l’importo di spesa stimato, per n. 24 

mesi, da porre a base d’asta pari a € 60.000,00 esclusa IVA ed eventuali oneri accessori e 

bolli; 

CONSIDERATO che con suddetta Determina si è determinato che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Laura Petrillo, Dirigente della Divisione III – Sicurezza informatica 

e dei flussi documentali; 

CONSIDERATO che ai fini della procedura per l’affidamento del Servizio di Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD), con Decreto n. 23 del 19 gennaio 2024 è stata approvata la 

relativa documentazione di gara e quindi il Disciplinare di gara e il Capitolato Tecnico; 

CONSIDERATA la procedura MePA RDO n. 3968225, per l’affidamento del Servizio di 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) di cui all’articolo 37 del Regolamento 

UE 679/2016 (GDPR) del MASE; 

CONSIDERATO che la suddetta procedura è stata pubblicata sulla piattaforma MePA il giorno 

22/01/2024 con termine di presentazione delle offerte fissato per il giorno 21/02/2024 alle 

ore 23:59; 

TENUTO CONTO delle offerte pervenute e la conseguente necessità di procedere alla selezione 

del candidato più idoneo; 

CONSIDERATO che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 93 D.Lgs. 36/2023, occorre procedere 

alla nomina di una Commissione Giudicatrice;  

CONSIDERATO ai sensi del citato art. 93 D.Lgs. 36/2023 comma 2, che la Commissione 

Giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;  

CONSIDERATO che i componenti della suddetta Commissione sono nominati dopo la scadenza 

per la presentazione delle offerte; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere all’individuazione dei membri della 

commissione secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

TENUTO CONTO, per il ruolo di Presidente della Commissione, della professionalità e 

dell’esperienza del Dr. Andrea VANNER, nonché del ruolo istituzionale ricoperto 

nell’Amministrazione; 

TENUTO CONTO, per il ruolo di componente della Commissione, della professionalità e 

dell’esperienza del Dr. Antonio BONACCI, nonché del ruolo istituzionale ricoperto 

nell’Amministrazione; 

TENUTO CONTO, per il ruolo di componente della Commissione, i requisiti di professionalità e 

l’esperienza del Dr. Domenico REPETTO, nonché del ruolo istituzionale ricoperto 

nell’Amministrazione; 

TENUTO CONTO, per il ruolo di segretario della Commissione, dei requisiti e delle qualità del 

Dr. Pierluigi REGOLI; 

ACCERTATO che, nessuno dei soggetti di cui sopra si trovano nelle situazioni di incompatibilità 

previste dall’art. 93, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice 

di gara in argomento; 



 

 

Pag. 4 a 4 

DECRETA 

La costituzione della Commissione di gara nell’ambito della Procedura di Gara MePA di cui alla 

RdO n. 3968225 per l’affidamento del Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD/DPO) di cui all’articolo 37 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) del MASE 

 

Art. 1 

(Composizione) 

La Commissione è così costituita: 

- Dr. Andrea VANNER, Dirigente della Divisione V DG RUA in qualità di Presidente  

- Dr. Antonio BONACCI, Dirigente della Divisione II DG RUA in qualità di componente 

- Dr. Domenico REPETTO, Dirigente della Divisione I DG ITC in qualità di componente 

- Dr. Pierluigi REGOLI, Funzionario della Divisione I DG ITC in qualità di Segretario. 

 

La Direzione Generale ITC garantirà il supporto al lavoro della Commissione in oggetto.  

 

Articolo 2 

(Compiti) 

La Commissione svolge i compiti previsti dal D.Lgs. 3672023 per la procedura in questione.  

La Commissione all’atto del suo insediamento, verifica, altresì, l’acquisizione delle dichiarazioni 

circa l’assenza di cause di incompatibilità/inconferibilità rese ai sensi della normativa vigente.  

La Commissione, su richiesta del RUP, potrà svolgere anche attività di supporto per la verifica di 

eventuali anomalie. 

 

Articolo 3 

(Compensi) 

Alcun compenso è previsto per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara, fatto salvo 

il trattamento accessorio per l’eventuale prestazione in lavoro straordinario, ove dovuto. 

 

Articolo 4 

(Disposizioni finali) 

Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28, comma 2, D.lgs. n. 36/2023 sul 

sito della stazione appaltante www.mase.gov.it, nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione 

Trasparente, oltre ad essere trasmesso agli interessati. 

 

 

 

 

Il Vicario  

      Paolina Pepe 


		2024-02-26T17:22:08+0100
	Paolina Pepe


		2024-02-26T17:47:47+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000065.26-02-2024




